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Realizamos un rápido análisis sobre la base de la información recientemente 
publicada de los principales indicadores del mercado laboral al primer trimestre 2023. 
Los principales rasgos que destacamos son1: 

 
 Durante los primeros tres meses la tasa de desocupación se vio 

incrementada al pasar del 6,3% al 6,9%. Si bien resulta ser un comportamiento 

usual en los comienzos de años, el aumento resultó estadísticamente 

significativo y representó un aumento en la cantidad de personas 

desocupadas de poco más de 148 mil personas (al expandir las estimaciones 

de la EPH a la población urbana total). 

 

 No obstante la estacionalidad del trimestre la desocupación aumentó en el último 

año. Si bien la tasa se sostuvo en el mismo nivel (6,9%), por efecto de 

crecimiento poblacional se verifica que hay poco más de 47 mil personas 

desocupadas más. Ello da cuenta que el proceso de generación de empleo 

quedó por detrás de las necesidades de inserción laboral de la población que 

aumentó a un ritmo superior. 

 

 Pero la vigencia de la mayor tasa de actividad verificada en toda la serie 

publicada desde el 2003 no es principal responsabilidad de la desocupación sino 

de la expansión del empleo. En efecto, el aumento de la tasa de empleo ha sido 

relevante durante el 2022 (del 2,3%2) y sostiene un buen ritmo durante el primer 

trimestre del corriente año (del 3,9% interanual) a pesar de evidenciarse signos 

de desaceleración en la actividad económica (al pasar de un crecimiento 5% 

durante el 2022 al 1,3% en el primer trimestre 2023). 

 
 Pasando en limpio, convive en la dinámica laboral un cuadro donde se obersva 

un crecimiento de la desocupación, pero también y aún más significativo del 

empleo. Como conclusión parcial entonces se impone una primera debilidad del 

cuadro laboral vigente: no todos los que buscan trabajo lo consiguen. 

 

 En el plano de los que consiguen trabajo el problema radica justamente en la 

calidad del empleo que tiene lugar en este proceso de recuperación económica 

que acelera el proceso de precarización en curso. Nuevamente ocurre que la 

tasa de asalariados/as no registrados aumenta, sin llegar al pico verificado a 

mediados del año pasado (que había rozado el 38%) pero acerándose 

bastante hasta alcanzar el 36,7%. 

 

  Si observamos cuidadosamente lo ocurrido en cada uno de los trimestres desde 

el reanudamiento de las actividades productivas luego de levantadas las 

restricciones de la pandemia, resulta que son once trimestres durante los cuales 

se creció en nueve, en ocho se verificó recomposición de la tasa de empleo, y 

en siete ese aumento del empleo estuvo asociado a un incremento del empleo 

asalariados no registrado más importante que el formal. Sólo durante dos 

trimestres el aumento de la tasa de empleo tuvo que ver con una recomposición 

neta de empleo formal (el primer trimestre 2021 y el cuarto trimestre 2022). 
 
 

 

1 En el Anexo se presentan los cuadros con los resultados que se describen en el texto 
2 4to trimestre 2022 vs 2021 



 
 
 

Cuadro 1. Evolución del PBI serie desestacionalizada, tasa de empleo y 

porcentaje de asalariados/as no registrados/as 
 

 Evolución 

trimestral PBI 

 

Tasa de Empleo 

(TE) 

 

Evolución 

trimestral TE 

Tasa de 

asalariados/as no 

registrados (ANR) 

Evolución 

trimestral 

ANR 

III.20 11,4% 37,4% 12,0% 28,6% 20,0% 

IV.20 4,9% 40,1% 7,2% 32,7% 14,2% 

I.21 3,5% 41,6% 3,7% 32,4% -0,7% 

II.21 -0,2% 41,5% -0,2% 31,5% -2,7% 

III.21 2,9% 42,9% 3,4% 33,1% 4,8% 

IV.21 2,5% 43,6% 1,6% 33,3% 0,7% 

I.22 0,6% 43,3% -0,7% 35,9% 7,8% 

II.22 1,4% 44,6% 3,0% 37,8% 5,3% 

III.22 0,8% 44,2% -0,9% 37,4% -1,1% 

IV.22 -1,7% 44,6% 1,0% 35,5% -5,1% 

I.23 0,7% 45,0% 0,8% 36,7% 3,4% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos INDEC-EPH y Cuentas Nacionales. 

 
 Por esta razón, el contenido del proceso económico es a todas luces 

regresivo. Si observamos lo que ocurrió con las distintas categorías 

ocupacionales se ve que el primer momento de normalización durante la 

segunda parte del año 2020 estuvo acompañado principalmente por la 

expansión de las modalidades del autoempleo (el 57,9%) que, como es sabido, 

en la práctica no son más que manifestaciones del proceso de deslaborización 

de las relaciones de trabajo (o mercantilización del uso de la fuerza laboral) que 

también se solapa con la figura del monotributo (formas de precarización detrás 

de la formalidad). En este período también creció de manera importante el 

asalariados no registrados (45,6%). Ambas categorías explicaron el impulso del 

mercado de trabajo. 

 
Luego el 2021 mejoró la composición anterior aunque cabe destacar que para 

que esto ocurriera la economía tuvo que crecer a una tasa récord (superior al 

10%) que difícilmente vuelva a repetirse. Allí la mayor parte del empleo generado 

fueron puestos de trabajo registrados (el 61%). De todos modos no dejaron de 

expandirse las modalidades clandestinas que explicaron el 37,4% de las nuevas 

ocupaciones. 

 
El año 2022 fue por excelencia el año de la proliferación del trabajo en 

negro durante el cual se alcanzaron picos históricos de la tasa de informalidad 

asalariada. Sólo uno de cada diez ocupaciones que se crearon tuvieron el 

privilegio de inscribirse en los marcos de las leyes de trabajo y de protección 

social. Figura que nuevamente en los comienzos de este 2023 vuelve a queda 

como una postal nostálgica del trabajo al sostenerse prácticamente la misma 

composición que la descripta para el año anterior. 

 
En total, al analizar todo el período recorrido desde el segundo trimestre del 
2020, se observa que se generaron 5,4 millones de nuevas ocupaciones 



explicadas en un 78% por maniobras ilegales de contratación laboral o 
bien, expansión de autoempleo (mayoritariamente) de subsistencia. 

 
 

 Ante la evidencia de los datos del mercado de trabajo publicados al primer 

trimestre 2023 que se inscribe en el período reciente, vuelve a quedar claro que 

la confianza en el crecimiento económico para resolver la situación laboral y las 

condiciones de vida de la población es una trampa. No alcanza solamente con 

el crecimiento sin modificación de las condiciones distributivas, y en primer lugar 

el pago adecuado de la fuerza de trabajo que permita inhibir el proceso por el 

cual los trabajadores aceptan cualquier condición laboral con tal de conseguir un 

empleo, y en esa aceptación se resignan no sólo condiciones laborales, sino 

también de ingresos. 

 
 No será por generación espontánea que se podrá realizar esa modificación 

distributiva que haga posible un crecimiento del empleo en condiciones 

adecuadas de legalidad y retribución. Se necesita, la evidencia lo demuestra, 

una Política de Ingresos, que externa al mercado laboral, pueda impactar 

plenamente en su dinámica. Y esa política de ingresos, redistributiva, necesita a 

su vez una modificación de la estructura fiscal del Estado, su forma recauditiva 

y su forma de asignación de recursos. 

 
 
 

Cuadro 2. Evolución de la población ocupada según categoría 

ocupacional. 
 
 

 Asalariados 

registrados 

Asalariados no 

registrados 

Total 

asalariados 
Cuenta propia Patrón 

Trabajador 

familiar 
Total ocupados 

En cantidades (población extendida al total urbano) 

Segunda mitad 

2020 
- 181.010,9 1.324.997,2 1.143.986,3 1.680.130,3 77.059,8 2.717,4 2.903.893,9 

Año 2021 1.018.115,5 622.907,6 1.641.023,1 - 186.838,6 215.799,6 - 20.889,8 1.667.678,4 

Año 2022 63.929,6 496.763,8 560.693,3 24.288,1 38.881,3 10.950,8 616.229,5 

I tri 2023 26.357,9 284.265,6 310.622,5 - 23.669,5 - 28.648,9 - 26.992,0 231.312,2 

PERÍODO POST 

RESTRICCIONES 
927.392,1 2.728.934,2 3.656.325,3 1.493.910,3 303.091,8 - 34.213,6 5.419.113,9 

En % 

Segunda mitad 

2020 
-6,2 45,6 39,4 57,9 2,7 0,1 100,0 

Año 2021 61,0 37,4 98,4 -11,2 12,9 -1,3 100,0 

Año 2022 10,4 80,6 91,0 3,9 6,3 1,8 100,0 

I tri 2023 11,4 122,9 134,3 -10,2 -12,4 -11,7 100,0 

PERÍODO POST 

RESTRICCIONES 
17,1 50,4 67,5 27,6 5,6 -0,6 100,0 

Fuente: Elaboración propia en base a datos INDEC-EPH y Cuentas Nacionales. 



ANEXO 
 

Cuadro 1.1. Tasas básicas del mercado laboral. 1er trim 2023. Total Nacional. 
 Tasas Población 

Actividad 48,3% 20.856.570 

Empleo 45,0% 19.431.587 

Desocupación (D) 6,9% 1.439.103 

Subocupación (S) 9,4% 1.960.518 

Ocup. demandantes (OD) 14,8% 3.086.772 

Ocup. disponibles no 
demandantes (OND) 

5,2% 1.084.542 

Subutilizacion laboral 
(D+S) 

16,3% 3.399.621 

Presión efectiva (D+OD) 21,7% 4.525.876 

Disponibilidad efectiva 
(D+OD+OND) 

26,9% 5.610.417 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 
 
 
 

 
Cuadro 1.2. Evolución trimestral de las tasas básicas del mercado laboral. 4to 
trim 2022 vs 1er trim 2023. Total Nacional. 
 4to trim 2022 1er trim 2023 Var. % 

de tasas 
Diferencia 

Tasas Población Tasas Población 

Actividad 47,6% 20.491.773 48,3% 20.856.570 1,5% 364.797 

Empleo 44,6% 19.200.275 45,0% 19.431.587 0,9% 231.312 

Desocupación (D) 6,3% 1.290.982 6,9% 1.439.103 9,5% 148.122 

Subocupación (S) 10,9% 2.233.603 9,4% 1.960.518 -13,8% -273.086 

Ocup. demandantes (OD) 15,4% 3.155.733 14,8% 3.086.772 -3,9% -68.961 

Ocup. disponibles no 
demandantes (OND) 

6,5% 1.331.965 5,2% 1.084.542 -20,0% -247.424 

Subutilizacion laboral 
(D+S) 

17,2% 3.524.585 16,3% 3.399.621 -5,2% -124.964 

Presión efectiva (D+OD) 21,7% 4.446.715 21,7% 4.525.876 0,0% 79.161 

Disponibilidad efectiva 
(D+OD+OND) 

28,2% 5.778.680 26,9% 5.610.417 -4,6% -168.263 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 



Cuadro 1.3. Evolución interanual de las tasas básicas del mercado laboral. 1er 
trim 2022 vs 1er trim 2023. Total Nacional. 
 1er trim 2022 1er trim 2023 Var. % 

de tasas 
Diferencia 

Tasas Población Tasas Población 

Actividad 46,5% 19.881.853 48,3% 20.856.570 3,9% 974.717 

Empleo 43,3% 18.513.640 45,0% 19.431.587 3,9% 917.947 

Desocupación (D) 7,0% 1.391.730 6,9% 1.439.103 -1,4% 47.374 

Subocupación (S) 10,0% 1.988.185 9,4% 1.960.518 -6,0% -27.668 

Ocup. demandantes (OD) 15,5% 3.081.687 14,8% 3.086.772 -4,5% 5.085 

Ocup. disponibles no 
demandantes (OND) 

6,0% 1.192.911 5,2% 1.084.542 -13,3% -108.370 

Subutilizacion laboral 
(D+S) 

17,0% 3.379.915 16,3% 3.399.621 -4,1% 19.706 

Presión efectiva (D+OD) 22,5% 4.473.417 21,7% 4.525.876 -3,6% 52.459 

Disponibilidad efectiva 
(D+OD+OND) 

28,5% 5.666.328 26,9% 5.610.417 -5,6% -55.911 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 
 
 

 
Cuadro 1.4. Evolución de las tasas básicas del mercado laboral. 4to trim 2019 vs 
1er trim 2023. Total Nacional. 
 4to trim 2019 1er trim 2023 Var. % 

de tasas 
Diferencia 

Tasas Población Tasas Población 

Actividad 47,2% 19.700.336 48,3% 20.856.570 2,3% 1.156.234 

Empleo 43,0% 17.947.290 45,0% 19.431.587 4,7% 1.484.297 

Desocupación (D) 8,9% 1.753.046 6,9% 1.439.103 -22,5% -313.943 

Subocupación (S) 13,1% 2.572.086 9,4% 1.960.518 -28,0% -611.568 

Ocup. demandantes (OD) 19,0% 3.737.912 14,8% 3.086.772 -22,0% -651.140 

Ocup. disponibles no 
demandantes (OND) 

6,3% 1.247.654 5,2% 1.084.542 -17,9% -163.113 

Subutilizacion laboral 
(D+S) 

22,0% 4.325.132 16,3% 3.399.621 -25,8% -925.511 

Presión efectiva (D+OD) 27,9% 5.490.958 21,7% 4.525.876 -22,1% -965.082 

Disponibilidad efectiva 
(D+OD+OND) 

34,2% 6.738.612 26,9% 5.610.417 -21,4% 
- 
1.128.195 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 



Cuadro 2.1. Cantidad de ocupados según categoría ocupacional. 1er trim 2023. 
Total Nacional. 
 Cantidad % 

Total ocupados 19.431.587 100,0% 

Patrón 660.674 3,4% 

Cuenta propia 4.274.949 22,0% 

Asalariados 14.437.669 74,3% 

Asalariados registrados 9.139.045 63,3% 

Asalariados no registrados 5.298.625 36,7% 

Trabajador familiar 58.295 0,3% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 
 
 

Cuadro 2.2. Evolución trimestral de la cantidad de ocupados según categoría 
ocupacional. 4to trim 2022 vs 1er trim 2023. Total Nacional. 
 4to trim 2022 1er trim 2023 

Diferencia Var. % 
Incidencia 
% Cantidad % Cantidad % 

Total ocupados 19.200.275 100,0% 19.431.587 100,0% 231.312 1,2% 100,0% 

Patrón 689.323 3,6% 660.674 3,4% -28.649 -4,2% -12,4% 

Cuenta propia 4.298.619 22,4% 4.274.949 22,0% -23.669 -0,6% -10,2% 

Asalariados 14.127.046 73,6% 14.437.669 74,3% 310.623 2,2% 134,3% 

Asalariados registrados 9.112.687 64,5% 9.139.045 63,3% 26.358 0,3% 11,4% 

Asalariados no registrados 5.014.359 35,5% 5.298.625 36,7% 284.265 5,7% 122,9% 

Trabajador familiar 85.287 0,4% 58.295 0,3% -26.992 -31,6% -11,7% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 
 
 
 

Cuadro 2.3. Evolución interanual de la cantidad de ocupados según categoría 
ocupacional. 1er trim 2022 vs 1er trim 2023. Total Nacional. 
 1er trim 2022 1er trim 2023 

Diferencia Var. % 
Incidencia 
% Cantidad % Cantidad % 

Total ocupados 18.513.640 100,0% 19.431.587 100,0% 917.947 5,0% 100,0% 

Patrón 555.409 3,0% 660.674 3,4% 105.265 19,0% 11,5% 

Cuenta propia 4.276.651 23,1% 4.274.949 22,0% -1.702 0,0% -0,2% 

Asalariados 13.607.525 73,5% 14.437.669 74,3% 830.144 6,1% 90,4% 

Asalariados registrados 8.722.424 64,1% 9.139.045 63,3% 416.621 4,8% 45,4% 

Asalariados no registrados 4.885.102 35,9% 5.298.625 36,7% 413.523 8,5% 45,0% 

Trabajador familiar 92.568 0,5% 58.295 0,3% -34.273 -37,0% -3,7% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 



Cuadro 2.4. Evolución de la cantidad de ocupados según categoría ocupacional. 
4to trim 2019 vs 1er trim 2023. Total Nacional. 
 4to trim 2019 1er trim 2023 

Diferencia Var. % 
Incidencia 
% Cantidad % Cantidad % 

Total ocupados 17.947.290 100,0% 19.431.587 100,0% 1.484.297 8,3% 100,0% 

Patrón 747.153 4,2% 660.674 3,4% -86.479 -11,6% -5,8% 

Cuenta propia 4.069.391 22,7% 4.274.949 22,0% 205.558 5,1% 13,8% 

Asalariados 13.031.082 72,6% 14.437.669 74,3% 1.406.587 10,8% 94,8% 

Asalariados registrados 8.358.186 64,1% 9.139.045 63,3% 780.859 9,3% 52,6% 

Asalariados no registrados 4.672.897 35,9% 5.298.625 36,7% 625.728 13,4% 42,2% 

Trabajador familiar 99.664 0,6% 58.295 0,3% -41.369 -41,5% -2,8% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 


